*9、2015 年 1 月 21 日收到正定县财政局关于达肝素钠原料药的产业技术研发项目政府补助 200

万元，在 2014 年 5 月至 2023 年 4 月进行分摊，2015 年确认收益 333,333.33 元，尚未确认收益

1,666,666.67 元。

*10、2014 年 1 月 27 日石家庄市财政局石财预【2013】61 号，“石家庄市财政局关于下达 2013

年部分均衡性转移支付资金的通知”，对本公司的肝素系列产品产业化项目技术改造专项资金 447 万

元，将其确认为与资产有关的政府补助。2014 年 4 月结转固定资产，在 2014 年 5 月至 2024 年 4 月

开始进行分摊，本期摊销 447,000.00 元，尚未确认收益为 3,725,000.00 元。

*11、2014 年 6 月 11 日收到河北省财政厅拨款 100 万元，专项用于磺达肝癸钠生产工艺的研发

资助，在 2014 年 6 月至 2015 年 12 月进行分摊，2015 年度确认收益 631,578.94 元。2014 年 7 月

29 日收到正定县科学技术局的关于该项目的政府补助 10 万元，在 2014 年 7 月至 2015 年 12 月进行

分摊，2015 年度确认收益 66,666.64 元。2014 年 12 月 11 日收到正定县科学技术局该项目的政府补

助 40 万元，在 2014 年 12 月至 2015 年 12 月进行分摊，2015 年度确认收益 369,230.77 元。此三项

都已摊销完毕。

*12、2015 年 5 月 29 日收到正定县科技局关于那曲肝素钙原料药及注射液成果转化款 100 万，

河北常山生化药业股份有限公司财务报表附注

第 39 页共 64 页

在 2015 年 5 月至 2016 年 12 月进行分摊，2015 年确认收益 40 万元，尚未确认收益 60 万元。

*13、2012 年 11 月 9 日，公司收到常州市武进区财政局-常科发【2012】174 号、常财工贸【2012】

56 号生物医药专项拨款 200,000 元，确认与收益相关的政府补助，在 2012 年 5 月至 2015 年 12 月

之间摊销，2015 年摊销金额 54,545.52 元，已摊销完毕。

*14、2015 年 5 月 29 日收到正定县科技局关于院士工作站运行补助经费 30 万，在 2015 年 5

月至 2015 年 12 月进行分摊，2015 年确认收益 30 万元，已摊销完毕。

24、股本

单位：元

项目

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 58,755,201 31.18   86,420,224 -3,032,784 83,387,440 142,142,641 30.18

1、国有法人持股

2、其他内资持股 58,755,201 31.18   86,420,224 -3,032,784 83,387,440 142,142,641 30.18

其中：境内法人持股

境内自然人持股 58,755,201 31.18   86,420,224 -3,032,784 83,387,440 142,142,641 30.18

二、无限售条件股份 129,663,499 68.82   196,207,826 3,032,784 199,240,610 328,904,109 69.82

人民币普通股 129,663,499 68.82   196,207,826 3,032,784 199,240,610 328,904,109 69.82

三、股份总数 188,418,700.00 100.00   282,628,050  282,628,050 471,046,750 100.00

25、资本公积

项目
年初余额 本期增加 本期减少 本期余额

资本（或股本）溢价 695,878,343.53 7,547,128.75 282,628,050.00 420,797,422.28

其他资本公积 29,456,521.95 3,482,634.48 7,547,128.75 25,392,027.68

合计 725,334,865.48 11,029,763.23 290,175,178.75 446,189,449.96

说明：⑴其他资本公积增加的 3,482,634.48 元为本期摊销的股权激励费用。

⑵2015 年 10 月 24 日，公司授予激励对象的限制性股票禁售期已届满，满足解锁条件。将本期

解锁的 25%部分 7,547,128.75 元由其他资本公积转入资本（或股本）溢价。

⑶资本（或股本）溢价减少 282,628,050.00 元为 2015 年 4 月 30 日转增股本的金额。

河北常山生化药业股份有限公司财务报表附注

第 40 页共 64 页

26、盈余公积

项目 年初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 51,276,285.33 15,064,265.10   66,340,550.43

合计 51,276,285.33 15,064,265.10   66,340,550.43

27、未分配利润

项目 本期 上期

调整前年初未分配利润 404,747,171.51 285,248,276.12

年初未分配利润调整数

调整后年初未分配利润 404,747,171.51 285,248,276.12

加：本期归属于母公司所有者的净利润   156,297,275.36  133,732,534.50

减：提取法定盈余公积   15,064,265.10  14,233,639.11

提取任意盈余公积

提取一般风险准备

应付普通股股利   16,015,589.50

净资产折股*

期末未分配利润   529,964,592.27   404,747,171.51

28、营业收入和营业成本

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 915,642,882.41 304,116,701.96 810,627,009.75 335,060,026.43

其他业务 344,347.15 2,566.84 657,560.61 140,690.26

合计 915,987,229.56 304,119,268.80 811,284,570.36 335,200,716.69

29、营业税金及附加

项目 本期发生额 上期发生额